АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09.09.2019 № 1745
г. Сысерть

О проведении смотра-конкурса на лучшее нештатное формирование
по обеспечению мероприятий по гражданской обороне

в Сысертском городском округе

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701
«Об утверждении Порядка создания нештатных формирований по обеспечению
мероприятий по гражданской обороне», в целях оценки готовности нештатных
формирований по обеспечению мероприятий по гражданской обороне в очагах
поражения и зонах чрезвычайных ситуаций к использованию
по предназначению в мирное время и особый период,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в период с 08 сентября по 27 сентября 2019 года
в Сысертском городском округе смотр-конкурс на лучшее нештатное
формирование по обеспечению мероприятий по гражданской обороне (далее
смотр-конкурс).

2. Утвердить:
1) положение о проведении смотра-конкурса (приложение № 1);
2) состав комиссии по проведению смотра-конкурса (приложение № 2).
3. Начальнику отдела общественной безопасности А.В. Турыгину довести

информацию о проведении смотра-конкурса до руководителей предприятий,
организаций и учреждений округа.

4. Комиссии по проведению смотра-конкурса до 25 сентября 2019 года
подвести итоги конкурса и определить победителей.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа
С.О. Воробьева.

6. Разместить настоящее постановление на сайте Сысертского городского
округа в сети Интернет.

Глава Сысертского
городского округа

Д.А. Нисковских

http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901963525
http://docs.cntd.ru/document/901963525

2

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от __________ № __________

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса на лучшее нештатное

формирование по обеспечению мероприятий по гражданской обороне
в Сысертском городском округе

1. Настоящее Положение о смотре-конкурсе нештатных формирований
по обеспечению мероприятий по гражданской обороне (далее - НАСФ)
в Сысертском городском округе (далее – Положение) разработано в соответствии
с Федеральным законом  от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об утверждении
Порядка создания нештатных формирований по обеспечению мероприятий
по гражданской обороне», в целях оценки готовности нештатных
формирований по обеспечению мероприятий по гражданской обороне в очагах
поражения и зонах чрезвычайных ситуаций к использованию по
предназначению в мирное время и особый период.

2. Смотр-конкурс проводится в целях определения состояния НАСФ
по вопросам создания, оснащения специальной техникой, оборудованием,
снаряжением, инструментом и подготовленностью формирований к проведению
аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах
чрезвычайных ситуаций.

3. Основными задачами смотра-конкурса являются проверка и оценка:
1) планирования и проведения обучения по программе подготовки НАСФ

в рабочее время;
2) наличия разработанных и утвержденных руководителем организации

программ обучения НАСФ;
3) организации подготовки руководителей НАСФ;
4) наличия конспектов по темам специальной подготовки с учетом

предназначения НАСФ;
5) наличия современных обучающих программ, видеофильмов, плакатов и

других наглядных пособий;
6) оснащения специальной техникой, оборудованием, снаряжением

инструментами и материалами.
4. Состав комиссии по проведению смотра-конкурса назначается

муниципальным правовым актом Администрации Сысертского городского
округа.

5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины членов комиссии.

http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901701041
http://docs.cntd.ru/document/901963525
http://docs.cntd.ru/document/901963525
http://docs.cntd.ru/document/901963525

3

6. Решение комиссии об определении лучшего НАСФ в Сысертском
городском округе принимается путем открытого голосования простым
большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии, и
оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии и
членами комиссии.

В случае равенства голосов голос председателя комиссии является
решающим.

7. Смотр-конкурс проводится в один этап с 08 сентября
по 27 сентября 2019 года.

8. Срок предоставления отчетных материалов организациями, имеющими
НАСФ, - до 25 сентября 2019 года в Администрацию Сысертского городского
округа.

9. Для подведения итогов смотра-конкурса в Администрацию Сысертского
городского округа направляется следующий пакет документов:

 - оценочный лист НАСФ (форма прилагается);
- фото и (или) видеоматериалы, подтверждающие сведения оценочного

листа НАСФ.
10. Подведение итогов смотра-конкурса проводится в срок

с 25 по 27 сентября 2019 года.
11. Комиссия по проведению смотра-конкурса на заседании рассматривает

пакеты документов, представленные организациями, и определяет трех лучших
НАСФ, занявших 1, 2, 3 места в Сысертском городском округе.

12. Комиссия имеет право проверить достоверность информации,
содержащейся в пакете документов, представленных организациями.

13. По результатам подведения итогов смотра-конкурса комиссией
составляется итоговый протокол об определении лучшего НАСФ в Сысертском
городском округе.

14. Итоговый протокол об определении лучшего НАСФ в Сысертском
городском округе утверждается визой Главы Сысертского городского округа.

15. Победители смотра-конкурса «Лучшее нештатное аварийно-
спасательное формирование в Сысертском городском округе» награждаются
за 1, 2 и 3 место дипломами I, II и III степени.

4

Приложение
к Положению о проведении смотра-конкурса
на лучшее нештатное формирование
по обеспечению мероприятий по
гражданской обороне в Сысертском
городском округе

Форма

Оценочный лист НАСФ
_____________________________________________________________

(организация, НАСФ)

№
п/п Показатели Вид оценки показателей

Подготовка НАСФ:
1. Планирование и проведение обучения по программе

подготовки НАСФ в рабочее время
«соответствует предъявляемым требованиям»

«не соответствует предъявляемым требованиям»
2. Наличие разработанных и утвержденных

руководителем организации программ обучения
НАСФ

соответствует предъявляемым требованиям»
«не соответствует предъявляемым требованиям»

3. Организация и процент подготовки руководителей
НАСФ

«соответствует предъявляемым требованиям»
«не соответствует предъявляемым требованиям»

4. Наличие конспектов по темам специальной
подготовки с учетом предназначения НАСФ

«соответствует предъявляемым требованиям»
«не соответствует предъявляемым требованиям»

5. Наличие современных обучающих программ,
видеофильмов, плакатов и других наглядных
пособий

«соответствует предъявляемым требованиям»
«не соответствует предъявляемым требованиям»

Оснащение НАСФ (в соответствии с приложением № 2 к приказу МЧС России
от 23.12.2005 № 999):

6. Специальной техникой «соответствует предъявляемым требованиям»
«ограниченно соответствует предъявляемым

требованиям»
«не соответствует предъявляемым требованиям»

7. Оборудованием «соответствует предъявляемым требованиям»
«ограниченно соответствует предъявляемым

требованиям»
«не соответствует предъявляемым требованиям»

8. Снаряжением «соответствует предъявляемым требованиям»
«ограниченно соответствует предъявляемым

требованиям»
«не соответствует предъявляемым требованиям»

9. Инструментами и материалами «соответствует предъявляемым требованиям»
«ограниченно соответствует предъявляемым

требованиям»
«не соответствует предъявляемым требованиям»

Победители смотра-конкурса определяются по наибольшему количеству набранных
баллов по показателям деятельности.

Оценка каждого показателя деятельности проводится по трёх балльной системе.
Соответствие оценки показателей количеству баллов:
«соответствует предъявляемым требованиям» - 3 балла;
«ограниченно соответствует предъявляемым требованиям» - 1 балл;
«не соответствует предъявляемым требованиям» - 0 баллов.

5

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Сысертского городского округа
от __________ № __________

СОСТАВ
состав комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшее нештатное
формирование по обеспечению мероприятий по гражданской обороне

в Сысертском городском округе

Воробьев Сергей Олегович – первый заместитель Главы Администрации
Сысертского городского округа, председатель комиссии.

Турыгин Александр Вадимович – начальник отдела общественной
безопасности   Администрации Сысертского городского округа, секретарь
комиссии.

Члены комиссии:
Дмитрин Анатолий Анатольевич – директор Муниципального казенного

учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба»;
Клепалов Антон Александрович – начальник 112 пожарно-спасательной

части федерального государственного казенного учреждения «60 отряд
федеральной противопожарной службы по Свердловской области»
(по согласованию);

Шибаев Владимир Борисович – начальник отдела по физической
культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации
Сысертского городского округа.